
1   

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  26.07.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 8275/222515 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Ε.Β.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

        
E-mail:  

151 25, Μαρούσι 
dimitris.theodosiou@basf.com  

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

  
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 70544 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) CONAXIS (δ.ο. dimethenamid-p 40% β/ο + clomazone 5 % β/ο), ως προς το φάσμα 
δράσης, τις δηλώσεις προφύλαξης καθώς επίσης και την προστασία των καταναλωτών του 
σκευάσματος» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η   
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 33 και 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και 

την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 12779/376644/12.12.2022 αξιολόγηση (Registration Report) της Αρμόδια Αρχής Αξιολόγησης 
(ΜΦΙ). 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
mailto:navramidis@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΦ3Β4653ΠΓ-9Ξ0



2   

 

7. Την αριθμ. 12960/361371/14.12.2021 αίτηση και τα αριθμ. 10870/321791/27.10.2022 και 
7728/200166/09.07.2024 συμπληρωματικά στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 70544 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) CONAXIS (δ.ο. dimethenamid-p 40% β/ο + clomazone 5 % β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 
7728/200166/25.07.2024 απόφασή μας, ως προς το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις προφύλαξης καθώς 
επίσης και την προστασία των καταναλωτών του σκευάσματος. 
 
Tα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
 

5  Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής  

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο  

κ.εκ./ 

στρ. 

κ.εκ./  

100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/ 

στρ. 

Σόγια  

(GLXMA) 

Αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα ζιζάνια(*) 

100-125 - 10-40 Κάνετε μία εφαρμογή 

προφυτρωτικά της 

καλλιέργειας ή νωρίς 

μεταφυτρωτικά, μέχρι το 

στάδιο εμφάνισης των 

κοτυληδόνων 

(BBCH 00-09) 

1 

Κουκιά (όσπρια) 

(ανοιξιάτικα) 

(VICFM, VICFX) 

Αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα ζιζάνια(*) 

100-125 - 10-40 Κάνετε μία εφαρμογή 

προφυτρωτικά της 

καλλιέργειας ή νωρίς 

μεταφυτρωτικά, μέχρι το 

στάδιο εμφάνισης των 

κοτυληδόνων 

(BBCH 00-09) 

1 

Ηλίανθος 

(HELAN) 

Αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα ζιζάνια(**) 

100-150 - 10-40 Προφυτρωτική εφαρμογή 

(BBCH 00-09) 

1 εφαρμογή 
ανά τριετία 

για τη μεγάλη 
δόση 

ή 
1 εφαρμογή 

ανά διετία για 

τη μικρή δόση 

Βαμβάκι 

(GOSHI) 

Αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα ζιζάνια(**) 

100-150 - 10-40 Προφυτρωτική εφαρμογή 

(BBCH 00-09) 

1 

ΑΔΑ: ΨΦ3Β4653ΠΓ-9Ξ0



3   

 

Παρατηρήσεις: 

*Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 

 
Στη δόση των 100 κ.εκ./στρ. σε ελαφριά εδάφη 
α) Ευαίσθητα:  
Αγριομπαμπακιά (Abutilon theophrasti - ABUTH),  
Αιματόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA),  
Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli - ECHCG),  
Στελλάρια (Stellaria media - STEME) 
β) Μετρίως ευαίσθητα:  
Αγριοντομάτα (Solanum nigrum - SOLNI), 
Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE),  
Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL),  
Χοιροβότανο (Picris sp. - PICSS) 
 
Στη δόση των 125 κ.εκ./στρ. σε βαριά εδάφη 
α) Ευαίσθητα 
Αγριομπαμπακιά (Abutilon theophrasti - ABUTH),  
Αγριοντομάτα (Solanum nigrum - SOLNI),  
Αιματόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA),   
Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE),  
Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli - ECHCG),   
Στελλάρια (Stellaria media - STEME), 
Χοιροβότανο (Picris sp. - PICSS),  

 
β) Μετρίως ευαίσθητα 
Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL),  
Σκαρολάχανο (Mercurialis annua - MERAN) 

**Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 

 
Στη δόση των 100 κ.εκ./στρ. σε ελαφριά εδάφη 
α) Ευαίσθητα 
Αγριοντομάτα (Solanum nigrum - SOLNI) 
Αιματόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA),  
Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL),  
Μαρτιάκος (Senecio vulgaris - SENVU),  
Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli - ECHCG),  
Σετάρια (Setaria sp.-SETSS) 
 
β) Μετρίως ευαίσθητα 
Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE),  
Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 
 
Στη δόση των 150 κ.εκ./στρ. σε βαριά εδάφη 
α) Ευαίσθητα 
Αγριοντομάτα (Solanum nigrum - SOLNI) 
Αιματόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA),  
Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL),  
Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE), 
Μαρτιάκος (Senecio vulgaris - SENVU),  
Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli - ECHCG),  
Σετάρια (Setaria sp.-SETSS) 
 
β) Μετρίως ευαίσθητα 
Αγριοβαμβακιά (Abutilon theophrasti-ABUTH),  
Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 

ΑΔΑ: ΨΦ3Β4653ΠΓ-9Ξ0



4   

 

 

11 Δηλώσεις προφύλαξης: 

 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον 
περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα. 
P103: Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ 
σταγονίδια / ατμούς/ εκνεφώματα. 
Ρ264: Πλύνετε τα μολυσμένα μέρη του σώματος, σχολαστικά μετά 
το χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν.  
P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν 
από το χώρο εργασίας.  
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικό ρουχισμό 
και μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 

 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμιξη/ 
φόρτωση και εφαρμογή του σκευάσματος».  
«Χρησιμοποιείτε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του 
ψεκαστικού νέφους κατά 50% για την προστασία των κατοίκων ή 
των παρευρισκομένων». 
 
«Σε περίπτωση επανεισόδου στην ψεκασμένη περιοχή μετά την 
εφαρμογή φοράτε μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο. 
Συστήνεται η χρήση γαντιών».  
 
SP1: ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Η ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ 
ΤΟΥ. (Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε 
επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των 
συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους 
δρόμους). 
 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να 
αφήσετε μια φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων για την 
καλλιέργεια της σόγιας και 20 μέτρων για τις καλλιέργειες των 
κουκιών και του ηλίανθου από τα επιφανειακά ύδατα. 
 
SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη-στόχους, αφήστε μία 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη ή 
χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του 
ψεκαστικού νέφους κατά 75%. 

 

  

  

 
13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 

Σόγια (0401070), 
Όσπρια: Κουκιά (0300010), 

Βαμβάκι (0401090), 
Ηλίανθος (0401050) 

Ορίζεται από το χρόνο 
εφαρμογής 

 

ΑΔΑ: ΨΦ3Β4653ΠΓ-9Ξ0



5   

 

 
 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 7728/200166/25.10.201 απόφασή μας. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                      
                    

 
 

               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

                               
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

ΑΔΑ: ΨΦ3Β4653ΠΓ-9Ξ0


		2024-07-29T11:21:59+0300
	Athens




